

**Reditus – Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A.**

Sociedade Aberta

Sede: Rua Pedro Nunes, n.º. 11 – 1050-169 Lisboa

Capital Social: 32.500.000 Euros

Matriculada na C.R.C. de Lisboa sob o n.º. 36.790

Pessoa Colectiva n.º. 500 400 997

***Informação do 1º Trimestre de 2007***

**REDITUS, SGPS, SA**

**BALANÇO CONSOLIDADO**

EM 31 DE MARÇO DE 2007 E 31 DE DEZEMBRO DE 2006

(Valores expressos em Euros)

	<b>31-03-2007</b>	<b>31-12-2006</b>
	<b>em base IFRS</b>	<b>em base IFRS</b>
<b>ACTIVO</b>		
<b>Activo não corrente</b>		
Activos fixos tangíveis	11.939.737	12.081.584
Goodwill	1.322.981	1.396.480
Outros activos fixos intangíveis	4.775.346	4.586.461
Outros investimentos financeiros	83.612	87.011
Activos por impostos diferidos	<u>3.290.831</u>	<u>3.423.013</u>
	<u>21.412.508</u>	<u>21.574.549</u>
<b>Activo corrente</b>		
Inventários	1.380.691	1.257.433
Clientes	4.600.756	6.069.618
Outras contas a receber	4.493.893	3.942.260
Outros activos correntes	1.173.089	1.078.968
Caixa e seus equivalentes	<u>1.462.584</u>	<u>2.413.247</u>
	<u>13.111.014</u>	<u>14.761.526</u>
<b>Total do Activo</b>	<u><u>34.523.522</u></u>	<u><u>36.336.075</u></u>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>Capital e Reservas</b>		
Capital nominal	32.500.000	32.500.000
Acções (quotas) Próprias	-173.245	-173.245
Reservas Não Distribuíveis	1.418.167	1.418.167
Reservas Distribuíveis	1.522.269	1.522.269
Exedentes de valorização de activos fixos	1.608.439	1.608.439
Ajustamentos ao valor de Activos Financeiros	-2.739.943	-2.739.943
Resultados acumulados	-32.333.905	-32.337.029
Resultado líquido do período	<u>313.208</u>	<u>174.608</u>
	<u>2.114.989</u>	<u>1.973.266</u>
Interesses minoritários	<u>-127.064</u>	<u>63.908</u>
<b>Total Capital Próprio</b>	<u><u>1.987.926</u></u>	<u><u>2.037.174</u></u>
<b>Passivos não correntes</b>		
Empréstimos e descobertos bancários	3.551.476	2.604.784
Outras contas a pagar	3.336.007	3.372.378
Passivos por impostos diferidos	2.548.305	2.663.841
Passivos por locação financeira	<u>7.712.813</u>	<u>7.940.282</u>
	<u>17.148.600</u>	<u>16.581.285</u>
<b>Passivos correntes</b>		
Empréstimos e descobertos bancários	3.190.491	2.465.149
Fornecedores	4.530.453	5.214.112
Outras contas a pagar	5.057.306	7.210.574
Provisões	0	5.325
Outros passivos correntes	1.641.961	2.051.033
Passivos por locação financeira	<u>966.785</u>	<u>771.423</u>
	<u>15.386.996</u>	<u>17.717.616</u>
<b>Total do capital próprio, interesses m e passivo</b>	<u><u>34.523.522</u></u>	<u><u>36.336.075</u></u>

**REDITUS, SGPS, SA**

**DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2007 E 2006

(Valores expressos em Euros)

	<b>31-03-2007</b>	<b>31-03-2006</b>
	<b>em base IFRS</b>	<b>em base IFRS</b>
<b>Réditos Operacionais</b>		
Rédito das vendas e dos serviços prestados	6.043.314	5.538.607
Outros rendimentos e ganhos operacionais	303.484	501.476
Variação nos inventários de produtos acabados e em curso	140.000	144.000
<b>Total dos Réditos Operacionais</b>	<u>6.486.799</u>	<u>6.184.083</u>
 <b>Gastos Operacionais</b>		
Inventários consumidos e vendidos	536.929	525.483
Materias e serviços consumidos	2.576.946	2.337.725
Gastos com o pessoal	2.256.190	2.325.354
Gastos de depreciação e de amortização	210.992	164.328
Aumentos / diminuições de provisões	826	0
Outros gastos e perdas operacionais	302.606	444.649
<b>Total dos Gastos Operacionais</b>	<u>5.884.489</u>	<u>5.797.538</u>
 <b>Resultado Operacional</b>	 602.309	 386.545
 <b>Resultados Financeiros</b>	 -336.861	 -172.813
Perdas relativas a Empresas Associadas	<u>265.448</u>	<u>213.732</u>
Resultado antes de impostos	<u>265.448</u>	<u>213.732</u>
Imposto sobre o rendimento	<u>-22.280</u>	<u>-81.038</u>
Resultado antes da consideração dos interesses minoritários	<u>287.728</u>	<u>294.769</u>
 <b>Resultado afecto aos interesses minoritários</b>	 <u>-25.480</u>	 <u>-9.644</u>
 <b>Resultado líquido do período</b>	 <u>313.208</u>	 <u>304.414</u>

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL (Não Auditada)**

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: \_ REDITUS-Sociedade Gestora de Participações Sociais, SA.

Sede: \_\_\_\_ Rua Pedro Nunes, n.º 11 R/C - Lisboa

NIPC: 500400997

Período de referência:

Valores de referência em Euros

1º Trimestre  3º Trimestre  5º Trimestre<sup>(1)</sup>

Início:01/01/2007 Fim:31/03/2007

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
<b>ACTIVO</b>	47.752.635	42.485.431	12,4%			
<b>Imobilizado (líquido)</b>	4.505.244	3.005.556	49,9%			
Imobilizações incorpóreas	1.322.981		#VALUE!			
Imobilizações corpóreas	284.946	4.549	6163,9%			
Investimentos financeiros	2.897.317	3.001.007	-3,5%			
<b>Dívidas de terceiros (líquido)</b>	37.708.155	33.188.985	13,6%			
Médio e longo prazo						
Curto prazo	37.708.155	33.188.985	13,6%			
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>	25.025.485	24.429.012	2,4%			
<b>Valor do Capital social</b>	32.500.000	32.500.000				
Nº acções ordinárias	6.500.000	6.500.000				
Nº acções de outra natureza						
<b>Valor das Acções próprias</b>	(173.245)					
Nº acções com voto	49.327					
Nº acções pref. sem voto						
<b>Interesses Minoritários</b>						
<b>PASSIVO</b>	22.727.150	18.056.419	25,9%			
<b>Provisões para riscos e encargos</b>						
<b>Dívidas a terceiros</b>	22.201.890	18.621.100	19,2%			
Médio e longo prazo	3.023.327	3.105.257	-2,6%			
Curto prazo	19.178.563	15.515.843	23,6%			
<b>TOTAL DO ACTIVO (líquido)</b>	<b>47.752.635</b>	<b>42.485.431</b>	12,4%			
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>25.025.485</b>	<b>24.429.012</b>	2,4%			
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>22.727.150</b>	<b>18.056.419</b>	25,9%			

As contas consolidadas são apresentadas em mapas anexos de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro IFRS.

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
Total de vendas e prestação serviços						
Variação da produção						
CMVMC e dos Serviços prestados						
<b>Resultados brutos</b>						
<b>Resultados operacionais</b>	(273.795)	(528.544)	48,2%			
Resultados Financeiros (líquido)	(162.804)	(53.862)	-202,3%			
<b>Resultados correntes</b>	(436.599)	(582.406)	25,0%			
<b>Resultados extraordinários</b>	(22.664)	(1.343)	-1587,6%			
Imposto sobre o rendimento <sup>(2)</sup>	(73.955)					
Interesses Minoritários						
<b>Resultado líquido ao trimestre</b>	(385.309)	(583.749)	34,0%			
<b>Resultado líquido ao trimestre por acção</b>	(0,06)	(0,09)	34,0%			
<b>Autofinanciamento <sup>(3)</sup></b>	<b>(296.600)</b>	<b>(509.812)</b>	41,8%			

As contas consolidadas são apresentadas em mapas anexos de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro IFRS.

<sup>(1)</sup> Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º- A do Código das Sociedades Comerciais);

<sup>(2)</sup> Estimativa de imposto sobre o rendimento

<sup>(3)</sup> Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões

## EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

### 1. Resumo da Actividade

Durante o 1º trimestre de 2007 (1T07), a Reditus continuou a apresentar um crescimento sustentável da sua actividade de Outsourcing de Serviços e uma melhoria da rentabilidade operacional. A área de Outsourcing de Serviços é o *driver* principal da nossa estratégia e onde uma continuada melhoria da oferta tem permitido uma diferenciação positiva dos nossos serviços ao contribuírem directamente para a redução de custos e aumento de eficiência nos clientes, na sua maioria médias e grandes empresas.

O Grupo Reditus é uma referência no mercado da prestação de serviços em regime de outsourcing. As empresas do grupo oferecem, de forma integrada, uma gama variada de serviços. Actualmente o Grupo está organizado em duas áreas de negócio: **Outsourcing de Serviços e Sistemas de Engenharia e Mobilidade**.

As actividades do Outsourcing de Serviços incluem: (1) Business Process Outsourcing (BPO), (2) Outsourcing de Infra-estruturas Informáticas, (3) IT Consulting e (4) Contact Centers. A área de Sistemas de Engenharia e Mobilidade inclui os seguintes negócios: (1) Sistemas de Engenharia, (2) Sistemas de Mobilidade e (3) Personalização de Documentos Financeiros.

### 2. Indicadores Consolidados

#### Proveitos Operacionais

No 1T07, os Proveitos Operacionais Consolidados da Reditus aumentaram 4,9% totalizando € 6,5 milhões, valor que compara com € 6,2 milhões registados no período homólogo.

O Volume de Negócios Consolidado aumentou 9,1% face ao 1T06 para € 6,0 milhões, devido ao acréscimo de 11,7% da área de Outsourcing de Serviços. A área de Sistemas de Engenharia e Mobilidade registou um decréscimo de 2,2% face ao período homólogo, no entanto, é expectável uma melhoria do volume de negócios desta área sustentado pelo aumento das encomendas

#### Custos Operacionais

Os Custos Operacionais Consolidados líquidos de amortizações estabilizaram relativamente ao período homólogo, e representaram 87% dos Proveitos Totais em comparação com 91% no mesmo período do ano anterior. Este desempenho reflecte o contínuo esforço de racionalização dos custos de estrutura e a contenção dos restantes custos operacionais.

#### Cash Flow

O EBITDA Consolidado aumentou 48% no 1T07 face ao 1T06 para € 814 mil. A margem EBITDA atingiu 12,6% no 1T07, o que compara com 8,9% obtido no período homólogo.

O EBITDA da área de Outsourcing de Serviços registou uma melhoria considerável tendo aumentado 81% face ao mesmo período do ano anterior para € 1,0 milhão. O EBITDA da área de Sistemas de Engenharia e Mobilidade registou perdas de € 28 mil euros o que compara com perdas de € 18 mil no período homólogo.

#### Resultado Líquido

O Resultado Operacional (EBIT) registou uma subida de 56% para € 602 mil. A margem operacional cifrou-se em 9,3% no 1T07, valor que compara com 6,3% atingidos no 1T06.

Os Encargos Financeiros Líquidos atingiram € 337 mil no 1T07, um aumento de € 164 mil face ao 1T06, explicado pelo (i) aumento da dívida bruta média em resultado da aquisição do Centro de Serviços Reditus Alfragide I em regime de locação financeira e do aumento das necessidades de fundo maneio em consequência do significativo crescimento da actividade de outsourcing e (ii) aumento da taxa de referência (Euribor).

O Resultado Líquido Consolidado atingiu € 313 mil no 1T07, o que traduz um acréscimo de 2,9% face aos € 304 mil registados no 1T06.

Dr. Frederico José Appleton Moreira Rato – Presidente do Conselho de Administração  
Engº. José António da Costa Limão Gatta – Administrador  
Dr. Fernando Manuel Cardoso Malheiro da Fonseca Santos – Administrador  
Prof. Doutor António do Pranto Nogueira Leite – Administrador  
Dr. Rui Miguel de Freitas e Lamego Ferreira – Administrador

## NOTAS EXPLICATIVAS

\* Os valores solicitados deverão ser expressos em milhares de escudos ou em euros, sem casas decimais.

\* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ( ).

homólogo anterior.

trimestre homólogo anterior.

\* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.